
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.778  27Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2024

Auxiliar ou Técnico de Enfermagem 06 000025534
Agente Comunitário de Saúde - -

Auxiliar ou Técnico de Saúde Bucal - -
Profissional de nível superior 01 000025534

Resolução Nº 59 , de 04 de abril de 2024.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando o Decreto nº 7.508/2011 regulamenta a Lei nº 8.080, de 
19 de setembro de 1990, dispõe sobre a organização do SUS, o planeja-
mento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá 
outras providências.
- Considerando a Resolução CIT nº 4/2012 dispõe sobre a pactuação tri-
partite acerca das regras relativas às responsabilidades sanitárias no âmbi-
to do SUS para fins de transição entre os processos operacionais do Pacto 
pela Saúde e a sistemática do Contrato Organizativo da Ação Pública da 
Saúde (COAP), em seu anexo I, item 04, que trata sobre as responsabili-
dades das três esferas de gestão quanto a Regulação, Controle, Avaliação 
e auditoria.
- Considerando a Portaria de Consolidação Nº 2, de 28 de setembro de 
2017, que consolida as normas sobre as Políticas Nacionais de Saúde do 
Sistema Único de Saúde e em seu Capitulo II - Das Políticas de Organiza-
ção da Atenção à Saúde – Seção I, define a Política Nacional de Regulação 
do SUS, na forma do Anexo XXVI.
- Considerando a Portaria de Consolidação Nº 6/2017 que que consolida as 
normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para 
as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde.
- Considerando a Resolução CIB/PA nº 63 de 24 de abril de 2013, que 
aprova e altera a proposta de implantação e/ou implementação para os 
seis complexos reguladores do estado do Pará.
- Considerando as Resoluções CIR Caetés nº 09 de 11 de março de 2014 e 
Resoluções CIR Metropolitana III nº 003 de 27 de março de 2014 que que 
aprovam o Regulamento da Regulação em Saúde do Complexo Regulador 
Regional de Capanema.
- Considerando a Resolução nº 75, de 30 de abril de 2014 que homologou 
o Complexo Regulador Regional de Capanema.
- Considerando a Resolução nº 114, de 09 de julho de 2014 que aprova 
as ações implementadoras de Central Estadual de Regulação, o Complexo 
Estadual de Regulação – CER, e aprova o seu regulamento.
- Considerando a solicitação do Ministério da Saúde para atualização da 
Resolução CIB que aprova a Central Estadual de Regulação (Resolução CIB 
n° 61 de 21 de maio de 2015).
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite do Siste-
ma Único de Saúde do Pará, em reunião de 13 de maio de 2015.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a habilitação da Central Estadual de Regulação-CER e 
do Complexo Regulador de Capanema para o recebimento do incentivo 
financeiro de custeio das citadas centrais, nos termos da Portaria de Con-
solidação Nº 6/2017.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se a Resolução CIB n° 61, de 21 de maio de 2015.
Belém, 04 de abril de 2024.

Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Jucineide Alves Barbosa
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 1060550
EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2023 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023 - PROCESSO ADMINISTRATI-
VO N° 042/2023 – CONSÓRCIO INTEGRADO MULTIFINALITÁRIO 
DO VALE DO JEQUITINHONHA
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de armários, 
expositores e estantes em aço.
EMPRESA: WTEC MÓVEIS E EQUIAPMENTOS TÉCNICOS LTDA., CNPJ. 
05.634.834/0001-72, Endereço: Rua Salomão Ioschpe, nº 267, Industrial, 
Erechim - RS, CEP: 99.706-399.
VALOR TOTAL DA ADESÃO: R$ 753.620,00 (Setecentos e cinquenta e três 
mil, seiscentos e vinte reais).
SOLICITANTE DA ADESÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
DO PARÁ - SESPA - PROCESSO Nº. 2023/1416687.

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE. VALOR UNI-
TÁRIO

VALOR TOTAL 
POR ITEM

6 Armário em aço tipo guarda volumes duplo com 8 portas UND 176 R$ 3.750,00 R$ 660.000,00
9 Estante em aço dupla face com 8 prateleiras UND 13 R$ 4.400,00 R$ 57.200,00

10 Lateral de acabamento em aço para utilização em estante 
dupla face UND 26 R$ 630,00 R$ 16.380,00

11 Estante em aço simples face com 4 prateleiras UND 06 R$ 2.590,00 R$ 15.540,00

13 Lateral de acabamento em aço para utilização em estante 
e expositor simples face UND 12 R$ 375,00 R$ 4.500,00

Ordenador de despesas: EDNEY MENDES PEREIRA – Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 1060555
EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1789/23 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 411/23 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 1177/23 – GRUPO HOSPITALAR CONCEIÇÃO
OBJETO: Aquisição para o Plano de Investimentos (PI) - POLTRONA QUI-
MIOTERAPIA ELÉTRICA E POLTRONA RECLINÁVEL ESTREITA, através do 

pregão eletrônico, registro de preços, pelo período de 12 meses.
EMPRESA: LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA., CNPJ. 
02.604.236/0001-62, Endereço: Rua Jacob Luchesi, 2615, Bairro: Santa 
Catarina, Caxias do Sul/RS, CEP: 95.032-000.
VALOR TOTAL DA ADESÃO: R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais).
SOLICITANTE DA ADESÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
DO PARÁ - SESPA - PROCESSO Nº. 2023/1416687.

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE. VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL POR ITEM
2 Poltrona Reclinável Estreita UND 100 R$ 3.000,00 R$ 300.000,00

Ordenador de despesas: EDNEY MENDES PEREIRA – Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 1060552
EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2023 
– PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 - PROCESSO N° 51.560/2023 
– CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESPÍ-
RITO SANTO
OBJETO: Registro de Preços visando futura e eventual contratação de Em-
presa Especializada do ramo para aquisição de mobiliário.
EMPRESA: FORTLINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA., CNPJ: 
08.368.875/0001-52, Endereço: Avenida Estados Unidos, 1200 – Distrito 
Industrial, São Simão/SP, CEP: 14.200-000.
VALOR TOTAL DA ADESÃO: R$ 1.143.540,00 (Um milhão, cento e quarenta 
e três mil, quinhentos e quarenta reais, quarenta centavos).
SOLICITANTE DA ADESÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
DO PARÁ - SESPA - PROCESSO Nº. 2023/1416687.

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE. VALOR UNI-
TÁRIO

VALOR TOTAL POR 
ITEM

2 Mesa Reta Trabalho 1200 x 600 x 740 mm UND. 08 R$ 940,00 R$ 7.520,00
3 Mesa Reta Trabalho 1350 x 600 x 740 mm UND. 47 R$ 970,00 R$ 45.590,00
5 Módulos Complementares sob Projeto M2 M² 172 R$ 2.620,95 R$ 450.803,40
7
 

Mesa Reta Trabalho Pés Tubulares 1350 x 600 x 
740 mm

UND.
 

20
 R$ 1.130,00 R$ 22.600,00

9
 

Mesa Gerência com armário apoio 2050 x 1600 
x 740 mm

UND.
 

01
 R$ 5.577,00 R$ 5.577,00

10 Armário Baixo 800 x 500 x 740 mm UND. 290 R$ 1.175,00 R$ 340.750,00
11 Armário Alto 800 x 500 x 1600 mm UND. 19 R$ 2.225,00 R$ 42.275,00
15 Mesa Tampo Rebatível 1400 x 800 x 740 mm UND. 18 R$ 1.655,00 R$ 29.790,00
16 Mesa Retangular Reunião 2000x900x740 mm UND. 13 R$ 2.200,00 R$ 28.600,00
17 Mesa Redonda Reunião 1200 x 740 mm UND. 16 R$ 1.333,00 R$ 21.328,00
18
 

Mesa Retangular Reunião Pés Tubulares 2500 x 
1000 x 740 mm

UND.
 

03
 R$ 3.975,00 R$ 11.925,00

21 Balcão Atendimento Reto 1600x700x1100 mm UND. 22 R$ 4.455,00 R$ 98.010,00
23 Posto de Atendimento 900 x 900 x 1200 mm UND. 09 R$ 3.850,00 R$ 34.650,00
29 Poltrona Fixa Interlocutor UND 02 R$ 2.061,00 R$ 4.122,00

Ordenador de despesas: EDNEY MENDES PEREIRA – Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 1060559

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
EDITAL DE ABERTURA Nº 006/2024 DE10 DE ABRIL DE 2024 
INSCRIÇÕES PARA O CURSO FORMAÇÃO DE CUIDADOR DE 

IDOSO INFORMAL
A Diretora, Elizeth do Socorro da Silva Braga, da Escola Técnica do Sistema 
Único de Saúde do Pará “Dr. Manuel Ayres”- ETSUS/PA, Diretoria vinculada 
à Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, no uso de suas atribuições 
legais, torna público as inscrições para o Curso Formação de Cuidador de 
Idoso Informal.
1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
O presente Edital tem por objeto a realização do Curso Formação de Cuida-
dor de Idoso Informal, o qual será destinado para o público externo que já 
atua sem qualificação profissional nos cuidados do (a) Idoso do Municipio 
de Belém da Região de Integração do Guajara do Estado do Pará.
2 - DO CURSO
2.1 O Curso Formação de Cuidador de Idoso Informal, tem carga horária 
de 40 (quarenta) horas, com duração de 05 (cinco) dias;
2.2 O curso terá 1 (uma) turma com 25 (vinte e cinco) discentes;
2.3 As aulas acontecerão no município de Belém, durante 05 (cinco) dias, 
no horário de 8h às 12h e 14h às 18h;
2.4 O curso será realizado no período de 15 a 19 de abril de 2024;
2.5 As aulas acontecerão na modalidade presencial no município de Be-
lém, no auditório da ETSUS/PA, Tv. da Estrella, 2342 - Marco, Belém - PA, 
66080-471, conforme (Anexo I).


